
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[GARA TELEMATICA G02776] Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex 
Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 
– Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, comma 
1, lett. b), per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con 
contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - Importo presunto € 100.000,00 IVA esclusa – CIG 
B68FB480AD - CUP: I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02776] Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
art. 50, comma 1, lett. b), per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da 
laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - Importo presunto € 100.000,00 IVA 
esclusa – CIG B68FB480AD - CUP: I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE

PREMESSO

che l’Istituto, con nota prot. 672/23 del 27 gennaio 2023, ha formulato istanza alla Regione Lazio per 
l’acquisto di strumentazione varia nell’ambito del Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) e che la Regione Lazio ha autorizzato l’acquisto di liofilizzatori, omogeneizzatori, spettrometri, 
microscopi, sonde, frigoriferi ed altro;

che la Direzione Regionale della Regione Lazio, Salute e Integrazione Sociosanitaria, con nota del 
12 dicembre 2023, acquisita agli atti con prot. n. 8876/ del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto “PNC
– Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la REALIZZAZIONE DI 
SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ, E CLIMA” 
(art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) Linea di investimento: “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: 
I83C22000640005. RENDICONTAZIONE FINALE INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 1 E 
APPROVAZIONE INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 2-4”, ha indicato le modalità di 
rendicontazione e approvazione degli acquisti con priorità 2-4;

che tra gli acquisti destinati all’Istituto e rientranti nella fase P3 del Piano citato, sono ricompresi i 
beni di seguito riportati:

DESCRIZIONE Sede di consegna Quantità

Congelatori -20°C Sede di Roma 3
Congelatore sottobancone a cassetti Sede di Roma 1
Congelatore sottobancone a cassetti Sede di Roma 1
Congelatore sottobancone con piani Sede di Roma 1
Congelatore verticale a cassetti Sede di Roma 1
Congelatori -80°C Sede di Roma 1
Congelatori -20°C Sede di Roma 3
Congelatori -20°C Sede di Roma 11
Congelatori Sede di Roma 3
Congelatore -20 verticale con cassetti Sede di Roma 3
Congelatori -20°C Sede di Latina 2
Congelatore verticale -80°C Sede di Latina 1
Congelatori -20°C Sede di Rieti 2
Congelatori -20°C Sede di Viterbo 2
Congelatori -20°C verticali con 8 ripiani Sede di Roma 2



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la strumentazione sopra citata si rende necessaria per la sostituzione di apparecchiature obsolete 
e malfunzionanti, nonché per l’integrazione della dotazione attualmente in uso;

che, con Deliberazione del Commissario straordinario n. 473/24 del 27 novembre 2024, è stato 
approvato un avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 37 
congelatori e ultracongelatori da laboratorio, volto a reperire gli operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura in oggetto;

che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma di Pubblicità Valore 
legale (PLV) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 28 novembre 2024 con termine di 
presentazione delle richieste fissato al 13 dicembre 2024;

DATO ATTO

che all’esito della consultazione preliminare di mercato esperita, sono pervenute le manifestazioni di 
interesse di n. 12 operatori economici:

che, dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a 
norma dell’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36;

VISTO

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50;

DATO ATTO

altresì che l'art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 
atto, possano adottare la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO

che in sede di istruttoria del presente atto è stato accertato che i beni da acquisire non sono offerti 
dalle Convenzioni Consip;

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

ACCERTATO

altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, nè è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

di fissare l’importo a base d’asta in € 100.000,00 IVA esclusa, determinando di utilizzare il criterio 
del minor prezzo per l’espletamento della procedura;

di invitare alla procedura tutte le ditte che hanno manifestato interesse, che risultano essere n. 12;

DATO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 58, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la stazione appaltante intende acquistare apparecchiature appartenenti alla 
stessa categoria merceologica;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di prendere atto dell’esito dell’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da inviata 
alla procedura di gara inerente l’acquisto di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio;

3. di dar luogo alla GARA TELEMATICA G02776 - Procedura negoziata senza bando di gara, ex 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), per l’affidamento della fornitura 
di n.37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - 
Importo presunto € 100.000,00 IVA esclusa - CIG B68FB480AD - CUP: I83C22000640005, 
avvalendosi del portale dell’ente;

4. di dare atto che l'invio dell’offerta avverrà per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02776, e che 
la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

5. di prendere atto che verranno invitati a partecipare alla procedura suddetta n.12 operatori economici 
che, all’esito della consultazione preliminare di mercato esperita, hanno manifestato interesse entro 
il termine del 13 dicembre 2024;

6. di porre a base d’asta la somma complessiva di € 100.000,00 IVA esclusa, disponendo che 
l'aggiudicazione avverrà applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

7. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati, detenuti agli atti;

8. di dare atto che la spesa relativa alla strumentazione dovrà essere imputata sul conto contabile di 
bilancio 110105000040 - “ATTREZZATURE SANITARIE”; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

9. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

10. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02776] Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
art. 50, comma 1, lett. b), per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da 
laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - Importo presunto € 100.000,00 IVA 
esclusa – CIG B68FB480AD - CUP: I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02776] Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con 
modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando di gara, ex 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), per l’affidamento della fornitura 
di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - 
Importo presunto € 100.000,00 IVA esclusa – CIG B68FB480AD - CUP: I83C22000640005 – 
DELIBERA DI INDIZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA G02776] Piano 
nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, 
convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando 
di gara, ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), per l’affidamento della 
fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento 
dell’usato - Importo presunto € 100.000,00 IVA esclusa – CIG B68FB480AD - CUP: 
I83C22000640005 – DELIBERA DI INDIZIONE” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di prendere atto dell’esito dell’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da inviata 
alla procedura di gara inerente l’acquisto di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio;

3. di dar luogo alla GARA TELEMATICA G02776 - Procedura negoziata senza bando di gara, ex 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, comma 1, lett. e), per l’affidamento della fornitura 
di n.37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato - 
Importo presunto € 100.000,00 IVA esclusa - CIG B68FB480AD - CUP: I83C22000640005, 
avvalendosi del portale dell’ente;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che l'invio dell’offerta avverrà per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02776, e che 
la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

5. di prendere atto che verranno invitati a partecipare alla procedura suddetta n.12 operatori economici 
che, all’esito della consultazione preliminare di mercato esperita, hanno manifestato interesse entro 
il termine del 13 dicembre 2024;

6. di porre a base d’asta la somma complessiva di € 100.000,00 IVA esclusa, disponendo che 
l'aggiudicazione avverrà applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

7. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati, detenuti agli atti;

8. di dare atto che la spesa relativa alla strumentazione dovrà essere imputata sul conto contabile di 
bilancio 110105000040 - “ATTREZZATURE SANITARIE”; 

9. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

10. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 


		2025-04-17T15:45:00+0000


		2025-04-23T08:23:53+0000


		2025-04-23T09:23:32+0000


		2025-04-23T12:24:38+0000




